
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: D.T. Patrizia Abate – patrizia.abate@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e in particolare 
l’articolo 1, comma 7, lett. a) che prevede la valorizzazione e il potenziamento delle 
competenze linguistiche, con particolare riferimento all'italiano nonché alla lingua 
inglese e ad altre lingue dell'Unione Europea, anche mediante l'utilizzo della 
metodologia Content and Language Integrated Learning;”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1511 del 23/06/2022 che prevede la possibilità per gli Uffici 
Scolastici Regionali di concorrere alla realizzazione di corsi di perfezionamento per la 
metodologia CLIL rivolti ai docenti in servizio nelle scuole dell’infanzia e primaria e dei 
corsi di perfezionamento per l’insegnamento con metodologia CLIL di discipline non 
linguistiche in lingua straniera rivolti ai docenti in servizio nelle scuole secondarie di 
primo e secondo grado; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione del 10 marzo 2022, n. 62, concernente i requisiti 
per la valutazione e il riconoscimento della validità delle certificazioni delle competenze 
linguistico-comunicative in lingua straniera del personale scolastico; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di individuare i soggetti erogatori della formazione con le 
procedure previste dall’art. 4 del Decr. Dip. n. 1511 del 23/06/2022 che identificano le 
Università quali soggetti con i quali progettare e realizzare i corsi di perfezionamento 
per l’insegnamento nelle scuole di una disciplina, non linguistica, in lingua straniera; 

RILEVATI i fabbisogni formativi dei docenti in servizio presso le scuole della regione; 

VISTO il Piano di formazione in servizio del Personale Docente e ATA - A.S. 2022-23 dell’USR 
per la Sicilia (Prot. n. 96/2023); 

VISTO il Decreto Direttoriale USR Sicilia prot. n. 27833 del 22/06/2023 per cui si dispone 
che l’Istituto comprensivo “Nicola Botta” di Cefalù (PA) utilizzerà le risorse in 
giacenza, per un ammontare massimo pari a euro 29.870,00 per la realizzazione 
del Progetto di formazione per lo sviluppo di competenze metodologico-
didattiche per l'insegnamento di discipline non linguistiche con metodologia CLIL 
per docenti di scuole dell’infanzia, del primo e del secondo ciclo di istruzione, 
promosso d’intesa con l’U.S.R. Sicilia; 

VISTO l’invito dell’USR per la Sicilia alle Università a presentare proposte per la realizzazione 
di corsi per lo sviluppo di competenze metodologico-didattiche per l'insegnamento di 
discipline non linguistiche in lingua inglese con metodologia CLIL per docenti di scuole 
dell’infanzia, del primo e del secondo ciclo di istruzione (Prot. N. 28408 del 26/06/2023); 

VISTO il Decreto di costituzione della Commissione per la valutazione delle candidature 
pervenute a seguito del menzionato avviso (Prot. N. 30293 del 11/07/2023); 

VISTI Gli atti della Commissione di valutazione delle candidature pervenute; 
 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: D.T. Patrizia Abate – patrizia.abate@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Sono designati come soggetti erogatori dei moduli linguistici, di cui all’avviso pubblico 

dell’USR per la Sicilia (Prot. N. 28408 del 26/06/2023): 

 

Soggetto erogatore Settore formativo Sede 

Università degli Studi di Palermo Scuola secondaria di primo e secondo grado Palermo 

Università degli Studi di Palermo Scuola dell’infanzia e scuola primaria Palermo 

 

Art. 2 - I soggetti erogatori selezionati da questo USR con procedura di evidenza pubblica 

stipuleranno con l’Istituzione scolastica, di cui al Decreto direttoriale prot. n. 27833 del 22/06/2023, 

apposita convenzione in cui saranno definiti i rispettivi obblighi ed impegni tra Scuola e Università. 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

 Ai  soggetti erogatori LORO SEDI  

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Sicilia   

All’ Albo online 

http://www.usr.sicilia.it/

		2023-07-28T09:29:10+0200
	Giuseppe Pierro


		2023-07-28T09:55:33+0200
	protocollo




